
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 19:00, in
Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in sessione ,
ed in seduta ..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA P FABBRIZI TOMMASO P

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO P CORBELLI MANUELA P

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

P
P

Assegnati 11 Presenti n.  11

PERTICARA' MASSIMILIANO

INNAMORATI MARCO

In carica 11 Assenti n.   0

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:
   CORBELLI MARIA CHIARA
TIZI FIORELLA
CORBELLI MANUELA

CORBELLI ONORATO P

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5          del  12-06-20

Oggetto: RINNOVO   COMMISSIONE  EDILIZIA  COMUNALE  PERIODO
2019-2024



      Il Sindaco pone all’attenzione del Consiglio Comunale la necessità di
rinnovare la Commissione Edilizia, nella composizione prevista dal vigente
Regolamento Comunale, facendo rilevare che sono state chieste ed acquisite le
designazioni delle terne degli ordini professionali degli Architetti, degli Ingegneri
e dei Geologi.
     Il Sindaco invita gli scrutatori ad assistere il Presidente e il Segretario
Comunale nelle operazioni di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

      VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/06/2005,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato modificato il Regolamento
Edilizio nelle parti riguardanti la composizione ed il funzionamento della
Commissione Edilizia (Artt. li 14,15 e 17);

      CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 15 Regolamento Edilizio, la
Commissione Edilizia è composta:

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,  il quale ne assume  laA)
presidenza;
tre esperti nominati dal Consiglio Comunale, di cui uno indicato dallaB)
minoranza consiliare anche ai fini di quanto previsto dal d.lgs. n. 42/2004;
un Architetto, scelto fra una terna di nomi proposta dal relativo OrdineC)
Professionale;
un Ingegnere, scelto tra una terna di nomi proposta dal relativo OrdineD)
Professionale;
un Geologo, scelto fra una terna di nomi proposta dal relativo OrdineE)
Professionale;

      RILEVATO che con nota protocollo n. 237 del 7.1.2020, sono state chieste
all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia
di Ascoli Piceno, all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Ascoli Piceno e
all’Ordine dei geologi Marche, le rispettive terne di propri iscritti per la nomina
del rappresentante in seno alla Commissione Edilizia Comunale;

     VISTE le comunicazioni:
prot. n. 126 del 18.02.2020, con la quale l’Ordine degli Architetti-
Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di Ascoli Piceno
comunica la seguente terna di iscritti:
Arch. Amabili Paola1)
Arch. Andreani Mariano2)
Arch. Viviani Fabio3)

prot. n. 195 del 24.1.2020, con la l’Ordine degli Ingegneri della provincia-
di Ascoli Piceno comunica la seguente terna di iscritti:
Ing. Agostini Giuseppe1)
Ing. Luciani Nazzareno2)
Ing. Marcozzi Benedetta.3)

prot. n. 189 del 07.02.2020, con la quale l’Ordine dei Geologi Marche-
comunica la seguente terna di professionisti di iscritti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 12-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



1) Geol. Di Marco Romina
2) Geol. Marucci Cinzia
3) Geol. Paci Stefano

           PROCEDUTOSI alla distribuzione delle schede di votazione, con
l’assistenza degli scrutatori, ricognitori di voti, nominati ad inizio di seduta, si è
avuto il seguente risultato:

Votazione rappresentante Ordine degli Architetti
 Il Sindaco propone la nomina di Mariano Andreani.
La votazione effettuata per scrutinio segreto ha dato il seguente
risultato:
Consiglieri presenti e votanti 11
L’Architetto Mariano Andreani ottiene voti 8
Schede bianche 3

Votazione rappresentante Ordine degli Ingegneri
 Il Sindaco propone la nomina di Benedetta Marcozzi.

            La votazione effettuata per scrutinio segreto ha dato il seguente
risultato:

Consiglieri presenti e votanti 11
L’Ing. Benedetta Marcozzi ottiene voti 8
L’ing. Nazzareno Luciani ottiene voti 2
Schede bianche 1

Votazione rappresentante Ordine dei Geologi.
     Il Sindaco propone la nomina di Cinzia Marucci.
La votazione effettuata per scrutinio segreto ha dato il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti 11
Il Geol. Cinzia Marucci ottiene voti 8
Schede bianche 3

Votazione di tre esperti di cui 1 designato dalla minoranza:
A nome della maggioranza consiliare, il Sindaco propone Filippo Massimi
e Francesco Servili, mentre il Consigliere Corbelli Onorato, a nome della
minoranza, propone il nominativo di Sonia De Santis
La votazione effettuata per schede segrete ha dato il seguente risultato:
Massimi Filippo voti 4
Servili Francesco voti 4
De Santis Sonia voti 3

            PRESO ATTO delle risultanze delle votazioni effettuate;

            RICHIAMATO l’articolo 14 del vigente Regolamento edilizio comunale il
quale testualmente prevede:
“La Commissione edilizia integrata si riunirà obbligatoriamente, solo per l’esame
dei progetti di interventi in materia di beni naturali, ambientali e storico-culturali,
anche ai fini del D.Lgs. n. 42/2004.
Per le rimanenti pratiche soggette a permesso di costruire, la Commissione
edilizia si riunirà solo se ritenuto necessario da parte del responsabile
dell’Ufficio Tecnico comunale.”

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 12-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



            EVIDENZIATO che l’Ente delegato al rilascio delle Autorizzazioni
paesaggistiche ai sensi del d.lgs. 42/2004, è il Settore Urbanistica
dell’Amministrazione provinciale di Ascoli Piceno il quale provvede al rilascio del
Nulla Osta senza la necessità del parere della Commissione edilizia integrata
da esperti in materia paesaggistica;

        RICHIAMATE le disposizioni e le raccomandazioni emanate sia dal
Ministero della Salute che dalla Regione Marche, relative all’emergenza legata
al Covid-19, con le quali si raccomanda di evitare la presenza contestuale di più
soggetti in ambiente chiuso e senza la possibilità di mantenere le distanze
minime;

         RITENUTO pertanto opportuno modificare l’articolo 14 del vigente
Regolamento edilizio nel modo seguente:
“La Commissione edilizia si riunirà ogni qualvolta il Responsabile dell’area
tecnico manutentiva lo riterrà opportuno o necessario ed il medesimo potrà
avvalersi di personale anche amministrativo, ai fini della verbalizzazione”

         VISTO il vigente Regolamento Edilizio comunale

          VISTA la Legge Regionale n. 34/1992 e successive modificazioni ed
integrazioni;

         ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal
Responsabile del servizio proponente – Geom. Vittorio Pagliaroni - secondo il
disposto dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa dichiarandole parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo.

2. DI NOMINARE quali componenti della Commissione Edilizia Comunale, a
valere per il restante periodo di durata del quinquennio amministrativo
2019/2024, i sotto elencati nominativi:
Arch. Mariano Andreani, rappresentante dell’Ordine degli Architetti della
Provincia di Ascoli Piceno;
Ing. Benedetta Marcozzi, rappresentante dell’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Ascoli Piceno;
Geol. Cinzia Marucci, rappresentante dell’Ordine dei Geologi delle Marche;
Ing. Filippo Massimi, esperto nominato dal Consiglio in rappresentanza della

maggioranza;
Geom. Francesco Servili, esperto nominato dal Consiglio in rappresentanza

della maggioranza;
Geom. Sonia De Santis, esperto nominato dal Consiglio in rappresentanza
della minoranza, anche ai fini del d.lgs. 42/2004.

3. DI MODIFICARE l’articolo 14 del vigente Regolamento edilizio comunale, nel
modo seguente:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 12-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



“La Commissione edilizia si riunirà ogni qualvolta il Responsabile dell’area
tecnico manutentiva lo riterrà opportuno o necessario ed il medesimo potrà
avvalersi di personale anche amministrativo, ai fini della verbalizzazione”

4. DI DICHIARARE, con votazione unanime favorevole legalmente espressa,
l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, partecipando le nomine ai
destinatari e trasmettendone copia del presente atto al Settore Urbanistica
dell’Amministrazione provinciale di Ascoli Piceno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 12-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarita' Tecnica del 20-02-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 282

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 30-06-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 30-06-2020.
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 30-06-2020
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-06-2020;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

30-06-2020 al 15-07-2020, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 30-06-2020
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


